
w
CITTA' DI CARLENTINI

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

AREA I
Affari Generuli - Personale - Contenzioso - Politìche Sociali

DETERMINA DEL RESPONSABILE

0z/ È del oL-Ít.

Oggetto

SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE TRA AREE "SPECIALE" PER N. 2 POSTI DI
FUNZIONARIO (EX CATEGORIA D) e N. 5 POSTI DI ISTRUTTORE (EX CATEGORIA C)
DA DESTINARE A DIVERSI SERVIZI ED UFFICI. - NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE DELLE ISTANZE.

PREMESSO:
che, in data l6.l1.2022, è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali triennio2019-2021;

che, in particolare, l'art. 13, comma 6, del C.C.N.L., rubricato "Norme di printa applicazione", prevede che <al fine
di tener conto dell'esperienza e professionqlità mqturate ed ffittivamente utilizzate dall'amministrazione di
appqrtenenza, infase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del

3l dicentbre 2025, la progr"essione tra le aree può aver luogo cotr procedure valutative cuisono antntessi i
dipendenti in servízio in possesso dei requisiti indicati nella allegata Tabella C di Corrispondenza>;

che tale norma introduce dunque una procedura a caratÍere "speciale", temporalmente limitate alla finestra

temporale compresa tra il lo aprile2023 ed il 31 dicembre 2025,|a cui disciplina è prevista nel C.C.N.L. (commi 6,

7, 8 dell'art. l3), con criteri valutativi e selettivi analoghi a quelli previsti dalla legge ma con una parziale deroga al

possesso dei titoli di studio richiesti per I'accesso dall'esterno e con rinvio a regolazioni di maggior dettaglio che

dovranno essere adottate dagli enti, previo confronto sindacale.

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 14.09.2023 con la quale è stato approvato il "Regolamento
per l'accesso agli impieghi e le progressioni dell'Ente";
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 05.10.2023 di approvazione del Piano dei fabbisogni del personale

(PFP) relativo al triennio 202312025.

CONSIDERATO:
che il PFP sopra citato ha previsto, per I'anno 2023,1a copertura di n. 2 posti di Funzionario (Ex Categoria D) e

n. 5 posti di Istruttore (Ex Cat. C) da destinare a diverse Aree, Servizi ed uffici, da coprire mediante

progressione tra le aree, regime c.d. "speciale";

che le risorse stanziate per le progressioni in questione sono quelle di cui dell'ar1. 1 , comma 612, della Legge n. 234

del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), in una misura non superiore allo 0,55o/o del m.s. 2018, come indicato

dall'art. 13, comma 8, del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali.

ADOTTATA, in esecuzione al Piano del Fabbisogno di Personale de quo, la Delibera di Giunta comunale n. 6/E del

19J22023 con cui si dava avvio alla procedura valutativa per la copertura di n. 2 posti di Funzionario (Ex Categoria D) e n.

5 posti di Istruttore (Ex Cat. C), mediante progressione tra le aree ai sensi dell'art. 13, commi 6,7 e 8 del C.C.N.L.

16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali, e si approvava il relativo avviso di selezione comprensivo del fac simile per la

presentazione delle domande.

Detta Deliberazione, unitamente all'avviso di selezione interna per la progressione tra aree "speciale" per n. 2 posti di

funzionario (ex categoria d) e n. 5 posti di istruttore (ex categoria c) da destinare a diversi servizi ed uffici ed al fac simile del

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858270 - Partita Iva 00192920890

e-mail : carmelo.sferro@comune.carlentini. sr. it



modello di domanda, veniva pubblicata sulla home page e nella sezione "all'albo Pretorio e Amministt'azione Trasparénte

di emergenza" del sito istituzionale dell'Ente per un periodo di giorni l0 (dieci) consecutivi decorrenti dal 22l12/2023 , ai
sensi dell'art. 9 "Norme.final1" dell'avviso medesimo;

DATO ATTO:

- che entro il termine previsto del 02/0112024 sono pelvenute n. l0 (dieci) istanze;

- che I'art. 5 dell'avviso'. "Nomina della Comntissione esanxinatrice" prevede la nomina di apposita commissione

esaminatrice, la quale, ai fini della valutazione, stabilirà i sottocriteri per l'attribuzione dei punteggi, all'interno della
singola percentuale attribuita ad ogni criterio, (aft.75, comma 3 del vigente Regolamento per I'accesso agli impieghi
e le progressioni dell'Ente) e I'eventuale colloquio, in funzione dei profili professionali oggetto della selezione.

DATO ATTO, altresì, che, a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, i membri delle commissioni
giudicatrici:

sono espefti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra i funzionari delle Amministrazioni o docenti;

non possono essere componenti dell'organo di direzione politica dell'Amministrazione;
non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni e

or ganizzazioni s i ndacal i o dalle assoc iazioni profess i onali ;

- a norma dell'art.35 bis, comma l, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n.79012012, non devono

essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del

libro II del codice penale.

RILEVATO che, ai sensi dell'art.57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 16512001,Ie pubbliche amministrazioni, al fine di
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all'arf.35, comma 3, lett. e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la

cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la ciffa decimale sia inferiore a 0,5.

RITENUTO, pertanto, di nominare quali membri della commissione per la selezione in oggetto nella qualità di esperti dotati
di specifica competenza tecnico-amministrativa i soggetti interni, Signori:

a) Dott. Daniele Giamporcaro Segretario Comunale, in qualità di Presidente;

b) Dott.Carmelo Sferuo, Specialista Giuridico-Amministrativo, Responsabile dell'Area I, in qualità di Componente;

c) Dott.ssa Milena Sorbello, Specialista Contabile, Responsabile dell'Area II, in qualità di Componente e Segretario

verbalizzante.

RITENUTO inoltre di stabilire nel giorno 15.01.2024 la data di insediamento della cornmissione come sopra costituita alle
ore 10,30 presso la sede comunale di Via F. Morelli n. 6, ufficio del Segretario comunale;

VISTI:
la Deliberazione consiliare n. 59 del 13.11.2023 di approvazione del "Documento Unico di Programmazione"
(DUP) - periodo 2023-2025;

la Deliberazione consiliare n. 65 del19.12.2023 di approvazione del bilancio di esercizio 2023 e pluriennale 2023-

2025.

VISTI, altresì:

- il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", approvato con D. Lgs n.267, del 18.08.2000;

- il D, Lgs n. 165 del 30.03.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni

pubbliche";

- il vigente C.C.N.L. deidipendentidel Comparto Funzioni Locali;

- il "Regolamento per l'accesso agli impieghi e le progressioni dell'Ente"; approvato con la Deliberazione di Giunta

Comunale n. 117 del 14.09.2023;

- la L. 24111990;

- il D.Lgs n.3312013:

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858244 Fax 095/7858244 Partita Iva 00192920890

e-mail: uffi ciopersonale@comune.carlentini.sr. it



lo Statuto Comunale;

il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.n. 86 del 18.10.2006 e

ss.mm.ii.;

il vigente Regolamento comunale di contabilita

DETERMINA

Di nominare quali membri della commissione per la selezione in oggetto, i Signori:

a) Dott. Daniele Giamporcaro Segretario Comunale, in qualità di Presidente;

b) Dott.Carmelo Sferro, Specialista Giuridico-Amministrativo, Responsabile dell'Area l, in qualità di
Componente;

c) Dott.ssa Milena Sorbello, Specialista Contabile, Responsabile dell'Area II, in qualità di Componente e

S e gretari o v erb alizzante.

2. Di programmare la riunione di insediamento della commissione così costituita per il giorno 15.01.2024, alle ore

10,30.

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e corîettezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente prowedimento da parte del responsabile del servizio.

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000 e dal
relativo regolamgnto comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

5. Di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 8 della L. 24111990, il Responsabile del procedimento

relativo all'avviso di selezione in oggetto è il sottoscritto, Responsabile dell'Area I.

6. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 24111990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale, con i soggetti beneficiari del presente prowedimento.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online, così come previsto dal D.Lgs

33/2013 e sul sito istituzionale del Comune nella sezione

Sferro

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858244 Fax 095/7858244Partita Iva 00192920890

e-mail : uffi ciopersonale@comune.carlentini. sr. it



Servizio X'inanziano
Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi degli artt. 153, comma 5,

l47lbis, comma 1 e 163, comma 2 del Decreto Legislativo n. 26712000.

Carlentini,li z il del

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune

IL MESSO COMLINALE

dal

al

ll Segretario Generale
CERTIF'ICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno

senza opposizioni o reclami

Carlentini, li
Il Segretario Generale

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 09517858244 Fax 095/7858244Partita Iva 00192920890

e-mail : uffi ciopersonale@comune.carlentini.sr. it


